
　　３　正味財産増減計算書

(単位：円）
科目名 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 699 702 △ 3
          基本財産運用益計 699 702 △ 3
        特定資産運用益
            退職給付引当資産受取利息 7,501 13,208 △ 5,707
            減価償却引当資産受取利息 0 2,935 △ 2,935
          特定資産運用益計 7,501 16,143 △ 8,642
        受取掛金
            受取掛金 921,439,276 821,119,400 100,319,876
          受取掛金計 921,439,276 821,119,400 100,319,876
        受取会費
            退職会員受取会費 213,889,910 210,994,500 2,895,410
          受取会費計 213,889,910 210,994,500 2,895,410
        受取負担金
            ３･４号会員負担金 464,100 491,400 △ 27,300
          受取負担金計 464,100 491,400 △ 27,300
        事業収益
            保険事務取扱手数料収益 113,308,808 117,582,667 △ 4,273,859
          事業収益計 113,308,808 117,582,667 △ 4,273,859
        雑収益
            受取利息 24,449,916 23,701,629 748,287
            有価証券運用益 507,241 702,801 △ 195,560
            雑収入 611,763 1,781,549 △ 1,169,786
          雑収益計 25,568,920 26,185,979 △ 617,059
        過年度収入額
            過年度収入額 49,141 13,760 35,381
          過年度収入額計 49,141 13,760 35,381
          経常収益計 1,274,728,355 1,176,404,551 98,323,804
      (２) 経常費用
        事業費
            ファミリーレクリエーション 0 9,811,955 △ 9,811,955
            講演会 0 3,967,792 △ 3,967,792
            学校教材支援 17,539,580 6,978,457 10,561,123
            家族療養費 98,580,300 106,315,200 △ 7,734,900
            出産費 47,400,000 43,480,000 3,920,000
            家族出産費 10,980,000 10,290,000 690,000
            埋葬料 2,300,000 2,600,000 △ 300,000
            家族埋葬料 1,000,000 1,400,000 △ 400,000
            災害見舞金 450,000 1,160,000 △ 710,000
            傷病手当金 14,860,000 16,380,000 △ 1,520,000
            介護休暇給付金 5,500,000 8,590,000 △ 3,090,000
            療養費 336,273,200 320,332,200 15,941,000
            療養補給金 21,907,000 22,765,000 △ 858,000
            結婚祝金 60,400,000 54,360,000 6,040,000
            退職慰労金 20,570,000 24,300,000 △ 3,730,000
            遺児給付金 800,000 2,400,000 △ 1,600,000
            厚生事業費 116,805,209 116,721,705 83,504
            退職会員給付事業費 174,084,432 180,469,998 △ 6,385,566
            退職会員厚生事業費 20,470,598 22,598,168 △ 2,127,570
            貸付保険料 7,203,690 5,434,330 1,769,360
            団信保険料 1,541,591 1,627,520 △ 85,929
            ３・４号会員給付金 50,000 100,000 △ 50,000
            助成金 650,000 650,000 0
          事業費計 959,365,600 962,732,325 △ 3,366,725
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        事業管理費
            職員給与 60,813,141 63,811,561 △ 2,998,420
            賃金 5,391,830 4,666,476 725,354
            出向職員負担金 2,500,000 2,500,000 0
            退職給付費用 3,245,375 4,313,569 △ 1,068,194
            社会保険負担金 10,958,182 11,768,082 △ 809,900
            厚生費 165,740 93,416 72,324
            旅費 31,234 165,958 △ 134,724
            事務費 14,261,652 13,828,490 433,162
            光熱水料費 32,965 0 32,965
            行政財産使用料 1,344,976 1,610,964 △ 265,988
            賃借料 4,975,018 6,232,381 △ 1,257,363
            保険料 23,720 24,320 △ 600
            委託費 14,538,695 18,763,244 △ 4,224,549
            普及費 6,210,553 5,954,013 256,540
            租税公課 9,297,573 8,766,491 531,082
　　　　　  全教互等負担金 132,532 127,874 4,658
            ソフトウェア減価償却費 1,428,157 3,512,350 △ 2,084,193
            賞与引当金繰入額 4,594,921 4,836,192 △ 241,271
            雑費 520,874 725,392 △ 204,518
          事業管理費計 140,467,138 151,700,773 △ 11,233,635
        管理費
            職員給与 10,744,135 11,260,864 △ 516,729
            賃金 311,991 330,571 △ 18,580
            退職給付費用 565,904 761,218 △ 195,314
            社会保険負担金 1,928,923 2,058,733 △ 129,810
            厚生費 26,518 16,330 10,188
            旅費 14,808 203,222 △ 188,414
            事務費 1,874,751 1,788,582 86,169
            光熱水料費 1,735 0 1,735
            行政財産使用料 200,974 243,438 △ 42,464
            賃借料 232,663 318,293 △ 85,630
            保険料 156,880 156,280 600
            委託費 397,984 177,083 220,901
            普及費 1,011,019 961,048 49,971
            諸謝金 2,085,000 2,098,000 △ 13,000
            食糧費 0 1,825 △ 1,825
            租税公課 176 307 △ 131
            全教互等負担金 1,734,768 1,730,426 4,342
            ソフトウェア減価償却費 62,131 93,365 △ 31,234
            賞与引当金繰入額 810,869 853,446 △ 42,577
            雑費 83,582 118,087 △ 34,505
          管理費計 22,244,811 23,171,118 △ 926,307
        過年度支払額
            過年度支払額 868,436 545,509 322,927
          過年度支払額計 868,436 545,509 322,927
          経常費用計 1,122,945,985 1,138,149,725 △ 15,203,740
            当期経常増減額 151,782,370 38,254,826 113,527,544
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    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
            支払準備金戻入額 2,588,411 451,250 2,137,161
          経常外収益計 2,588,411 451,250 2,137,161
      (２) 経常外費用
            支払準備金繰入額 2,623,833 4,594,322 △ 1,970,489
　　　　　固定資産除却損
            ソフトウェア除却損 0 2,544,318 △ 2,544,318
　　　　  固定資産除却損計 0 2,544,318 △ 2,544,318
          経常外費用計 2,623,833 7,138,640 △ 4,514,807
            当期経常外増減額 △ 35,422 △ 6,687,390 6,651,968
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 151,746,948 31,567,436 120,179,512
            他会計振替額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 151,746,948 31,567,436 120,179,512
            法人税、住民税及び事業税 21,032,400 22,770,400 △ 1,738,000
            法人税等調整額 2,478,200 1,863,894 614,306
            当期一般正味財産増減額 128,236,348 6,933,142 121,303,206
            一般正味財産期首残高 3,532,898,104 3,525,964,962 6,933,142
            一般正味財産期末残高 3,661,134,452 3,532,898,104 128,236,348
Ⅱ 指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 3,661,134,452 3,532,898,104 128,236,348



　　　４　　正味財産増減計算書内訳表

(単位：円）

継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 0 0 0 699 0 699 0 0 699

          基本財産運用益計 0 0 0 699 0 699 0 0 699

        特定資産運用益

            退職給付引当資産受取利息 600 600 1,726 2,923 1,126 5,775 1,126 0 7,501

          特定資産運用益計 600 600 1,726 2,923 1,126 5,775 1,126 0 7,501

        受取掛金

            受取掛金 0 0 276,431,784 645,007,492 0 921,439,276 0 0 921,439,276

          受取掛金計 0 0 276,431,784 645,007,492 0 921,439,276 0 0 921,439,276

        受取会費

            退職会員受取会費 0 0 0 213,889,910 0 213,889,910 0 0 213,889,910

          受取会費計 0 0 0 213,889,910 0 213,889,910 0 0 213,889,910

        受取負担金

            ３･４号会員負担金 0 0 0 464,100 0 464,100 0 0 464,100

          受取負担金計 0 0 0 464,100 0 464,100 0 0 464,100

        事業収益

            保険事務取扱手数料収益 0 0 0 0 113,308,808 113,308,808 0 0 113,308,808

          事業収益計 0 0 0 0 113,308,808 113,308,808 0 0 113,308,808

        雑収益

            受取利息 0 0 109,698 24,340,218 0 24,449,916 0 0 24,449,916

            有価証券運用益 0 0 285,300 221,941 0 507,241 0 0 507,241

            雑収入 0 0 0 611,763 0 611,763 0 0 611,763

          雑収益計 0 0 394,998 25,173,922 0 25,568,920 0 0 25,568,920

        過年度収入額

            過年度収入額 0 0 1,656 47,485 0 49,141 0 0 49,141

          過年度収入額計 0 0 1,656 47,485 0 49,141 0 0 49,141

          経常収益計 600 600 276,830,164 884,586,531 113,309,934 1,274,726,629 1,126 0 1,274,728,355

      (２) 経常費用

        事業費

            学校教材支援 17,539,580 17,539,580 0 0 0 0 0 0 17,539,580

            家族療養費 0 0 98,580,300 0 0 98,580,300 0 0 98,580,300

            出産費 0 0 47,400,000 0 0 47,400,000 0 0 47,400,000

            家族出産費 0 0 10,980,000 0 0 10,980,000 0 0 10,980,000

            埋葬料 0 0 2,300,000 0 0 2,300,000 0 0 2,300,000

            家族埋葬料 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 1,000,000

            災害見舞金 0 0 450,000 0 0 450,000 0 0 450,000

            傷病手当金 0 0 14,860,000 0 0 14,860,000 0 0 14,860,000

            介護休暇給付金 0 0 5,500,000 0 0 5,500,000 0 0 5,500,000

            療養費 0 0 0 336,273,200 0 336,273,200 0 0 336,273,200

            療養補給金 0 0 0 21,907,000 0 21,907,000 0 0 21,907,000

            結婚祝金 0 0 0 60,400,000 0 60,400,000 0 0 60,400,000

            退職慰労金 0 0 0 20,570,000 0 20,570,000 0 0 20,570,000

            遺児給付金 0 0 0 800,000 0 800,000 0 0 800,000

            厚生事業費 0 0 0 116,805,209 0 116,805,209 0 0 116,805,209

            退職会員給付事業費 0 0 0 174,084,432 0 174,084,432 0 0 174,084,432

            退職会員厚生事業費 0 0 0 20,470,598 0 20,470,598 0 0 20,470,598

            貸付保険料 0 0 0 7,203,690 0 7,203,690 0 0 7,203,690

            団信保険料 0 0 0 1,541,591 0 1,541,591 0 0 1,541,591

            ３・４号会員給付金 0 0 0 50,000 0 50,000 0 0 50,000

            助成金 0 0 0 650,000 0 650,000 0 0 650,000

          事業費計 17,539,580 17,539,580 181,070,300 760,755,720 0 941,826,020 0 0 959,365,600

        事業管理費

            職員給与 5,730,205 5,730,205 16,474,343 27,864,458 10,744,135 55,082,936 0 0 60,813,141

            賃金 166,398 166,398 520,224 3,490,882 1,214,326 5,225,432 0 0 5,391,830

            出向職員負担金 0 0 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

            退職給付費用 301,814 301,814 867,719 1,509,938 565,904 2,943,561 0 0 3,245,375

　　　　　　社会保険負担金 1,028,757 1,028,757 2,957,679 5,019,986 1,951,760 9,929,425 0 0 10,958,182

            厚生費 13,358 13,358 39,876 74,214 38,292 152,382 0 0 165,740

            旅費 2,940 2,940 8,452 14,330 5,512 28,294 0 0 31,234

            事務費 912,038 912,038 2,987,980 6,657,008 3,704,626 13,349,614 0 0 14,261,652

            光熱水料費 1,735 1,735 5,205 19,085 6,940 31,230 32,965

            行政財産使用料 100,487 100,487 301,460 531,144 411,885 1,244,489 0 0 1,344,976

            賃借料 232,663 232,663 511,703 3,299,995 930,657 4,742,355 0 0 4,975,018

            保険料 0 0 0 13,720 10,000 23,720 0 0 23,720

            委託費 239,462 239,462 1,240,531 9,442,373 3,616,329 14,299,233 0 0 14,538,695

            普及費 505,511 505,511 1,516,532 2,671,978 1,516,532 5,705,042 0 0 6,210,553

　　　　　  租税公課 94 94 60,757 53,646 9,183,076 9,297,479 0 0 9,297,573

　　　　　  全教互等負担金 0 0 0 132,532 0 132,532 0 0 132,532

            ソフトウェア減価償却費 62,131 62,131 310,230 807,275 248,521 1,366,026 0 0 1,428,157

            賞与引当金繰入額 432,463 432,463 1,243,332 2,108,257 810,869 4,162,458 0 0 4,594,921

            雑費 41,791 41,791 125,374 228,335 125,374 479,083 0 0 520,874

          事業管理費計 9,771,847 9,771,847 29,171,397 63,939,156 37,584,738 130,695,291 0 0 140,467,138
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計
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継続事業 小計 非課税事業 一般事業 収益事業 小計
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科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引消去 合計

        管理費

            職員給与 0 0 0 0 0 0 10,744,135 0 10,744,135

            賃金 0 0 0 0 0 0 311,991 0 311,991

            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 565,904 0 565,904

            社会保険負担金 0 0 0 0 0 0 1,928,923 0 1,928,923

            厚生費 0 0 0 0 0 0 26,518 0 26,518

            旅費 0 0 0 0 0 0 14,808 0 14,808

            事務費 0 0 0 0 0 0 1,874,751 0 1,874,751

            光熱水料費 1,735 1,735

            行政財産使用料 0 0 0 0 0 0 200,974 0 200,974

            賃借料 0 0 0 0 0 0 232,663 0 232,663

            保険料 0 0 0 0 0 0 156,880 0 156,880

            委託費 0 0 0 0 0 0 397,984 0 397,984

            普及費 0 0 0 0 0 0 1,011,019 0 1,011,019

            諸謝金 0 0 0 0 0 0 2,085,000 0 2,085,000

            租税公課 0 0 0 0 0 0 176 0 176

            全教互等負担金 0 0 0 0 0 0 1,734,768 0 1,734,768

            ソフトウェア減価償却費 0 0 0 0 0 0 62,131 0 62,131

            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 810,869 0 810,869

            雑費 0 0 0 0 0 0 83,582 0 83,582

          管理費計 0 0 0 0 0 0 22,244,811 0 22,244,811

        過年度支払額

            過年度支払額 0 0 147,360 721,076 0 868,436 0 0 868,436

          過年度支払額計 0 0 147,360 721,076 0 868,436 0 0 868,436

          経常費用計 27,311,427 27,311,427 210,389,057 825,415,952 37,584,738 1,073,389,747 22,244,811 0 1,122,945,985

            当期経常増減額 △ 27,310,827 △ 27,310,827 66,441,107 59,170,579 75,725,196 201,336,882 △ 22,243,685 0 151,782,370

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            支払準備金戻入額 0 0 1,524,150 1,064,261 0 2,588,411 0 0 2,588,411

          経常外収益計 0 0 1,524,150 1,064,261 0 2,588,411 0 0 2,588,411

      (２) 経常外費用

            支払準備金繰入額 0 0 0 2,623,833 0 2,623,833 0 0 2,623,833

          経常外費用計 0 0 0 2,623,833 0 2,623,833 0 0 2,623,833

            当期経常外増減額 0 0 1,524,150 △ 1,559,572 0 △ 35,422 0 0 △ 35,422

            他会計振替前一般正味財産増減額 △ 27,310,827 △ 27,310,827 67,965,257 57,611,007 75,725,196 201,301,460 △ 22,243,685 0 151,746,948

            他会計振替額 27,310,827 27,310,827 0 0 △ 49,554,512 △ 49,554,512 22,243,685 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 67,965,257 57,611,007 26,170,684 151,746,948 0 0 151,746,948

            法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 21,032,400 21,032,400 0 0 21,032,400

            法人税等調整額 0 0 0 0 2,478,200 2,478,200 0 0 2,478,200

            当期一般正味財産増減額 0 0 67,965,257 57,611,007 2,660,084 128,236,348 0 0 128,236,348

            一般正味財産期首残高 0 0 466,382,140 2,894,558,896 171,957,068 3,532,898,104 0 0 3,532,898,104

            一般正味財産期末残高 0 0 534,347,397 2,952,169,903 174,617,152 3,661,134,452 0 0 3,661,134,452

Ⅱ 指定正味財産増減の部

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 534,347,397 2,952,169,903 174,617,152 3,661,134,452 0 0 3,661,134,452


